
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

                                                           

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2019

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, novembro de 2019

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos
desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           1 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
   Sarah da Silva Soares

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antônio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Lourivani Bastos de Souza

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Júnior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           2 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Rodrigo Tenório Rodrigues

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Thiago Uchaki Santos

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Marcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Quézia Pereira Borges da Costa

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Amanda Loiola de Carvalho

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Nazareno José Manoel Martins

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Thiago Luiz Gobo de Freitas

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Simon Yukiiti Kanematsu 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           3 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS 5

ORDENS ADMINISTRATIVAS 18

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS              19

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 22

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS                                                                                               26

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 29

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           4 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA 123/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de novembro de 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 877, de
20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da
composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da CIS
do Campus Campo Novo do Parecis.

RESOLVE :   

 

Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria  Nº 71, de 25.04.2018,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor
Jeferson de Jesus Novaes, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE n. 3057883, pertencente
ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do
Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Kesley Gomes Pedroso  – Matrícula SIAPE n.2085450   – Integrante da mesma carreira

Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gláucia Mara de Barros

Reitora Substituta no Exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso

Portaria IFMT nº 877, de 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           5 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 124/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

RESOLVE :

Art.  1.º  – Dispensar,  o servidor WILLIAN ALBERTI,  ocupante do cargo de administrador,
matrícula  SIAPE  n.º  2277061,  de  acompanhamento,  monitoramento,  cadastramento  e  atualização  das
obras no SIMEC – MÓDULO DE OBRAS do Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Campo Novo do
Parecis;

Art. 2.º – Designar a servidora Karine Alves de Sousa, ocupante do cargo de Tecnólogo em
Gestão  pública,  matrícula  SIAPE  n.º1674433,  para  fazer  o  acompanhamento,  monitoramento,
cadastramento e atualização das  obras  no SIMEC – MÓDULO DE OBRAS do Instituto  Federal  de Mato
Grosso – Campus Campo Novo Do Parecis;

§ 1º – Para cada lançamento/atualização referente à execução da obra no SIMEC – MÓDULO OBRAS, deverá
ser  encaminhada comunicação interna para o Diretor-Geral  do Campus,  bem como uma cópia  para  o
Departamento de Administração e Planejamento do Campus, relatando o que foi lançado ou atualizado,
bem como anexando cópia impressa da página do SIMEC – MÓDULO OBRAS comprovando que o sistema
encontra-se atualizado;

§ 2º – O servidor terá um prazo de 2 (dois) dias úteis para fazer a atualização e o lançamento dos dados
após a medição dos serviços executados na obra, bem como após qualquer aditivo contratual, de valores
ou prazo;

Art. 3.º – São atribuições do servidor responsável pelo cadastramento e atualização das
obras no sistema SIMEC – MÓDULO DE OBRAS:

a) Solicitar para o Coordenador do setor de compras,  repasse das informações desde a
contratação do PROJETO ARQUITETÔNICO referente a obra;

b) Cadastrar o PROJETO ARQUITETÔNICO no SIMEC e repassar o número da obra gerado
pelo sistema para o DAP solicitar a criação do P.I referente a obra;

Art. 4.º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 5.º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           6 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 125/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de novembro de 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 877, de
20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017.

RESOLVE :   

  

Art. 1º – Prorrogar em 60 (sessenta) dias, a contar de 05/11/2019, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria nº 79, de 08 de julho de 2019. 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gláucia Mara de Barros

Reitora Substituta no Exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso

Portaria IFMT nº 877, de 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           7 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 126/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 13 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da
composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da CIS
do Campus.

RESOLVE :   

  

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria  Nº 72, de 25.04.2018,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor
Jozemar Lopes Leão, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE n. 2397083, pertencente
ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do
Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Eloise Francine Oliveira Guimarães  – Matrícula SIAPE n. 1045611   – Integrante da mesma carreira

Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           8 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 127/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 13 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.°  2.076,  de  16.08.2019,considerando  o  Edital  n.°  107/2019/IFMT,  que  trata  de  Processo  Seletivo
Simplificado para contratação temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais;

RESOLVE:

1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela
execução das provas de desempenho em Libras do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.°
107/2019/IFMT, destinado a contratação temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de  Sinais,  de  nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias  de
excepcional interesse público do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465

Roberto Antônio Nonenmacher – matrícula SIAPE n.° 1804796

BANCA EXAMINADORA

Presidente: Analice Rodrigues dos Santos Suares  – matrícula SIAPE n.° 2303735

Membro: Jessica Fernanda de Souza  – matrícula SIAPE n.° 3132744

Membro: Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes– Matrícula SIAPE n.° 1757623

Suplente:  Alessandra Mariza Leite  – matrícula SIAPE n.° 1337478

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           9 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 128/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 13 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.°  2.076,  de  16.08.2019,considerando  o  Edital  n.°  108/2019/IFMT,  que  trata  de  Processo  Seletivo
Simplificado para contratação temporária de Professor substituto.

RESOLVE:

1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela
execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º
108/2019/IFMT, destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto, área - Pedagogia, no IFMT –
Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465

Roberto Antônio Nonenmacher – Matrícula SIAPE n.° 1804796

BANCA EXAMINADORA

Presidente: Giseli Martins de Souza – Matrícula SIAPE n.° 2043036

Membro: Kesley Gomes Pedroso– Matrícula SIAPE n.° 2085450

Membro: Thiago Uchaki Santos  – Matrícula SIAPE n.° 3007436

Suplente:Márcio Tadeu Vione – Matrícula SIAPE n.° 1784588

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           10 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 129/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 14 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019,considerando o Processo n.° 23192.000770.201-85.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os servidores,  abaixo  relacionados,  para comporem a Comissão de
Fiscalização do Contrato n.º 17/2019 (Pregão Eletrônico n. 03/2019), referente ao Processo Administrativo
de Gestão n.º 23192.000770.201-85, que trata da contratação de empresa especializada na prestação de
serviços  terceirizados  de  natureza  contínua  de  limpeza,  asseio  e  conservação,  com  fornecimento  de
materiais e equipamentos, pela empresa DDMIX CONTROLE DE DE PRAGAS E SERVIÇOS  LTDA- ME, inscrita
no CNPJ sob n. 03.037.787/001-54,  para atender o IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação

Karine Alves de Sousa 1674433 Presidente

Gabriel dos Santos de Brum 2272046 Membro

Jeferson de Jesus Novaes 3057883 Membro

Joni Olmiro Erbice dos Santos 1761369 Membro

Art.  2º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º  – Cientifique-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           11 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 130/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 14 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  a  composição da  Comissão responsável  por  articular  e  promover  os
estudos  e  debates  sobre  as  temáticas  relacionadas  aos  papéis  de  gênero  e  questões  sobre
transgeneridades,  feminismos e  direitos  civis,  no  âmbito  do IFMT  –  Campus Campo Novo do Parecis,
designada através da Portaria n.36, de 22/02/2017 , que passa a ter a seguinte composição:

Membros:

Aline Pires de Morais – matrícula SIAPE n.º 2042227

Hilda Regina Pereira Menezes Olea – matrícula SIAPE n.º1033287

Karine Alves de Sousa – matrícula SIAPE n.º 1674433

Karine de Souza Santos – matrícula SIAPE n.º 3146985  

Kesley Gomes Pedroso – matrícula SIAPE n.º2085450

LÍgia Stevanelli Pinheiro  – matrícula SIAPE n.º2393782

Ricardo Marques Macedo – matrícula SIAPE n.º 3126603

Sarah da Silva Soares – matrícula SIAPE n.º2277557

Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.º 3007436

Art. 2º  –  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  –  Cientifiquem-se cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           12 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 131/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 14 de novembro de 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866 de
19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017; 

Resolve:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 169, de 21/11/2018.

Art. 2º  – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão  responsável
pelas atividades desenvolvidas relativas ao Núcleo de Qualidade de Vida do IFMT – Campus Campo Novo
do Parecis, conforme segue:

Presidente: 

Jeferson de Jesus Novaes – Matrícula SIAPE n.° 3057883

Membros:

Carla Aparecida Londero Azambuja – Matrícula SIAPE nº 2088094

Dayana Luiza Schwerz – Matrícula SIAPE nº 2309346

Gabriel dos Santos de Brum  – Matrícula SIAPE nº 2272046

Gínia Brito de Lima – Matrícula SIAPE nº2129069

Hélcio de Souza Júnior – Matrícula SIAPE nº 1827843

Karine de Souza Santos – Matrícula SIAPE n.° 3146985

Priscilla Bastos Mattos Biasuz – Matrícula SIAPE n.° 3125846

Quezia Pereira Borges da Costa – Matrícula SIAPE n.° 1965551

Luciana Sampaio Cunha da Silva  – Matrícula SIAPE n.°1364707

Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.° 2277557

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes– Matrícula SIAPE n.° 1757623

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           13 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 132/219 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 14 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFMT
– Campus Campo Novo do Parecis, designada pela Portaria n.° 92, de 11.05.2018, conforme segue:

PRESIDENTE:

Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.° 3007436

TÉCNICOS:

Helcio de Souza Junior – Matrícula SIAPE n.°  1827843

Karine Alves de Sousa – Matrícula SIAPE n.° 1674433 

Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.° 2277557

Karine de Souza Santos – Matrícula SIAPE n.° 3146985

Lígia Stevanelli Pinheiro – Matrícula SIAPE n.°  2393782

DOCENTES:

Amanda Loiola de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 2280216

DISCENTES:

Elisiane da Silva Laurindo – Matrícula 201910521070276

Hamanda Hernandez de Abreu – Matrícula 201810521060053

Viviane Brasil Heidemann – 201820543060053 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           14 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 133/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 18 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

 RESOLVE :    

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria N.° 72, de 10.06.2019, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Lígia
Stevanelli Pinheiro, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE n.° 2393782, pertencente
ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do
Artigo 20 da Lei n.° 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução n.° 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Hélcio de Souza Junior – Matrícula SIAPE n.1827843 – Integrante da mesma carreira

Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º –  Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           15 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 134/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 18 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  a  composição da  Comissão responsável  por  articular  e  promover  os
estudos  e  debates  sobre  as  temáticas  relacionadas  aos  papéis  de  gênero  e  questões  sobre
transgeneridades,  feminismos e  direitos  civis,  no  âmbito  do IFMT  –  Campus Campo Novo do Parecis,
designada através da Portaria n.36, de 22/02/2017 , que passa a ter a seguinte composição:

Membros:

Aline Pires de Morais – matrícula SIAPE n.º 2042227

Hilda Regina Pereira Menezes Olea – matrícula SIAPE n.º1033287

Karine Alves de Sousa – matrícula SIAPE n.º 1674433

Karine de Souza Santos – matrícula SIAPE n.º 3146985  

Kesley Gomes Pedroso – matrícula SIAPE n.º2085450

LÍgia Stevanelli Pinheiro  – matrícula SIAPE n.º2393782

Ricardo Marques Macedo – matrícula SIAPE n.º 3126603

Sarah da Silva Soares – matrícula SIAPE n.º2277557

Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.º 3007436

Art. 2º  –  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º  –  Cientifiquem-se cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           16 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 135/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 22 de novembro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

N.° 2.076, de 16.08.2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão colaboradora
responsável  pela  execução  do  Processo  Simplificado  de  Seleção  de  Estagiários,  de  que  trata  o  Edital
029/2019, deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente: 

Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465

Membros: 

Karine de Souza Santos – Matrícula SIAPE n.° 3146985

Roberto Antônio Nonenmacher – Matrícula SIAPE n.° 1804796

Sarah da Silva Soares – Matrícula SIAPE n.° 2277557

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           17 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

Não foram emitidas ordens administrativas no mês de novembro.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           18 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM NOVEMBRO/2019

IFMT – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR
DA

DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

KELLY  DE
OLIVEIRA
BARROS

2994/19 Cuiabá - MT Visita  técnica  com  os
alunos  dos  terceiros  anos
dos  Cursos  Técnico  em
Informática  e  Técnico  em
Agropecuária  referente  às
disciplinas  de  Geografia  e
Legislação  Agrária  e
Ambiental.  Os  locais  a
serem visitados são: UFMT
e  Museu  de  Pré-História
em  Cuiabá,  Chapada  dos
Guimarães e a  Represa do
Manso

11/11/2019 14/11/2019 618,82

NAZARENO
JOSE MANOEL
MARTINS

2999/19 Cuiabá - MT Visita  técnica  com  os
alunos  dos  terceiros  anos
dos  Cursos  Técnico  em
Informática  e  Técnico  em
Agropecuária  referente  às
disciplinas  de  Geografia  e
Legislação  Agrária  e
Ambiental.  Os  locais  a
serem visitados são: UFMT
e  Museu  de  Pré-História
em  Cuiabá,  Chapada  dos
Guimarães e a  Represa do
Manso.

11/11/2019 14/11/2019 618,82

RODRIGO
TENORIO
RODRIGUES

3169/19 João  Pessoa  -
PB

Participar  de  treinamento
pela  empresa  de  cursos
"Consultre",  no  seguinte
curso  :  Gestão  de
documentos  públicos.
Importante  curso  de
treinamento  para  minha
área,  já  que  trabalho
diariamente  com  os
arquivamentos  de
documentos, além também
de  informar  que  pela
instituição,  praticamente
são  5  anos  sem  um
treinamento qualificado na
área,  essa  seria  portanto
uma grande oportunidade.

25/11/2019 01/12/2019 1.265,60 1.928,24

GABRIEL  DOS
SANTOS  DE
BRUM

3196/19 Salvador - BA Curso  de  capacitação
Gestão  Patrimônio  Público
que ocorrerá nas datas  de
25  a  27  de  novembro  de
2019  em  Salvador  BA.  A
Capacitação  do  servidor,  é
de suma importância, para

23/11/2019 29/11/2019 1.371,50 1.191,10

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           19 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

o  desenvolvimento  das
atividades  básicas  do
gerenciamento  dos  bens
das  organizações
governamentais,  tanto  na
administração  direta  como
indireta, no âmbito Federal

LUANA
ZAPELINI  DA
SILVEIRA

3210/19 Rio de Janeiro
- RJ

Participar  do  curso  :
Semana  Especial  -
entendendo  a  execução
orçamentária  e  financeira
em  5  módulos  -  teoria  e
prática,  no  período  de
25/11/2019, a ser realizado
no  Rio  de  Janeiro  com  a
finalidade de atualização e
capacitação para melhorias
nas  execuções  das
atividades  do  setor  de
Execução  Financeira  e
Orçamentária do IFMT CNP.

23/11/2019
a 

01/12/2019 1.896,60 1.330,32

JEFERSON  DE
JESUS NOVAES

3255/19 Cuiabá - MT Demandas do interesse do
Campus  Campo  Novo  do
Parecis.  (Reunião  para
tratar  de  demandas
referente  Gestão  de
Pessoas do Campus Campo
Novo  do  Parecis  com
participação  do  Reitor  e
Diretora  Sistêmica  de
Gestão de Pessoas).

10/11/2019  12/11/2019 459,86

JEFERSON  DE
JESUS NOVAES

3262/19 Sorriso - MT Atender a convocação para
participar  do  CODIR/IFMT
8ª  Reunião  ordinária  que
será realizada nos dias 26 e
27  de  novembro  de  2019
na cidade Sorriso MT.

25/11/2019 28/11/2019 536,22

TANIA  MARIA
ALVES  DE
ABREU
GIMENES

3321/19 Cuiabá - MT Atender  convocação  da
CPA(  Comissão  própria  de
Avaliação)

27/11/2019 30/11/2019 639,64

SAULO
TEIXEIRA  DE
MOURA

3342/19 Campo  Novo
do  Parecis  -
MT

Avaliação de projetos e de
ambientes de pesquisa com
animais no Campus Campo
Novo do  Parecis,  a  pedido
da  Direção  Geral  daquele
Campus

12/11/2019 13/11/2019 176,61

GABRIEL  DOS
SANTOS  DE
BRUM

3348/19 Cuiabá - MT Atender  a  convocação  do
diretor  geral  para
acompanhar visita técnica.

11/11/2019 14/11/2019 618,82

ELVIRA  DE
AVILA  DEL
BARCO
SANTOS

3355/19 Cuiabá - MT Atender  convocação  para
participar  de  reunião  da
CIS.

27/11/2019  30/11/2019 734,64 141,20

MADISON
WILLY  SILVA
CORDEIRO

3356/19 Jataí - GO Participação  em
treinamento técnico.

19/11/2019 23/11/2019 808,22 326,00

INDIA
ANDREIA
COSTA
SIQUEIRA

3427/19 Cuiabá - MT Atender  convocação  da
CPA(  Comissão  própria  de
Avaliação)

27/11/2019 30/11/2019 639,64

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           20 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR
DA

DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

DEBORA NEVES
DE MELO

3014/19 Cuiabá - MT Participar de reunião de
trabalho sobre a RAD na

reitoria em Cuiaba MT, no dia
04/11/2019

03/11/2019 04/11/2019 375,08 116,28

PAULA DIAS
GUIMARAES

3106/19 Cuiabá - MT Participar da reunião CPA
central em Cuiabá.

27/11/2019 30/11/2019 734,64 91,78

GILCELIO LUIZ
PERES

3132/19 Sorriso - MT Participar de reunião ordinária
do CODIR, na cidade de

Sorriso-MT.

25/11/2019 28/11/2019 656,97

MICHELLE
FERNANDA
MARTIN

3135/19 Cuiabá - MT Atender convocação para
participação de reunião
ordinária do COPLAN, na

cidade de Cuiabá-MT

20/11/2019 23/11/2019 639,64

LEONARDO
SANTANA DE

LIMA

3228/19 Tangará da Serra
- MT

11/11/2019 14/11/2019 618,82

GILCELIO LUIZ
PERES

3275/19 Cuiabá - MT Reunião com o Reitor do IFMT
e com o Deputado federal

Emanuel Pinheiro para tratar
de demandas do IFMT e
destinação de emenda

parlamentar. Reunião no
campus Várzea Grande para
discutir os projetos de obras

do campus.

11/11/2019 12/11/2019 317,91

ERICA BALERONI
PACHECO

3277/19 Cuiabá - MT Retirada de malote de provas
do processo seletivo referente

ao edital 074/2019 - ensino
médio.

12/11/2019 13/11/2019 317,91

MICHELLE
FERNANDA

MARTIN

3283/19 Cuiabá - MT Resolver questões pertinentes
ao campus avançado na

PROAD, Reunião com
PRODIN/DEPE sobre contrato

19/2019 (Reforma), devolução
de malotes de provas do
seletivo e reunião com

fornecedores e contratados
do campus avançado Tangará

da Serra.

27/11/2019 30/11/2019 639,64

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           21 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
NOVEMBRO/2019

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de 
Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise 
Francine de Oliveira Guimaraes, Kesley Gomes 
Pedroso, Wellington Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Limpeza – Contrato 17/2019 8 11

Presidente da comissão de fiscalização: Karine Alves
de Sousa
Membros: Gabriel dos Santos Brum, Jeferson de 
Jesus Novaes, Joni Olmiro Erbice.

N° 129/2019

Motorista – Contrato 50/2017 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Ajudante de Cozinha - Contrato 03/2019 4 4

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
03/2018

2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância armada (postos) – Contrato 
03/2017

3 3
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

Recepcionista – Contrato 11/2019 2 0

Fiscal gestor e administrativo: Jeferson de Jesus 
Novaes;
Substituto: Karine Alves de Sousa.
Fiscal técnico: Karine Alves de Sousa;
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes.

N° 138/2019

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
12/2019

3 0

Fiscal gestor e administrativo: Karine Alves de 
Sousa;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa.

N° 82/2019

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Áre
a

Natureza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 12 O 18/2016
SHEKINAH

01/11/1
7

01/11/1
8 30.815,53 32.415,35

A

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           22 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELLI-

EPP,

03.761.180/0001-

12

2019 12 O 17/2019

DDMIX

CONTROLE DE

PRAGAS E

SERVIÇOS LTDA –

ME

03.037.787/0001-

54

03/11/1
9

03/11/2
0

- 39.986,00 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/18

08/11/1
9 A

5.882,48 +
diárias

7.568,57 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/17

07/12/1
8 A

3.371,07 3.721,16

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/17

19/12/1
8 A

6.216,56 7.072,71

2019 13 O

03/2019
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 11/03/19

11/03/2
0 A

- 35.763,22

2018 9 O

03/2018 
Oficial de

Serviços Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/19

07/02/2
0 A - 12.440,02

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/19

02/03/2
0 A 29.359,23 29.772,42

2019 9 O

12/2019
Oficial de

Serviços Gerais

LIMPEMAQ SERVIÇOS
COMBINADOS DE

ESCRITÓRIO E APOIO
ADMINISTRATIVO

EIRELI 17/07/19
17/07/2

0 A - 16.978,47

2019 5 O
11/2019

Recepcionista

FORTES COMÉRCIO E
PRESTADORA DE

SERVIÇOS DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÕES

EIRELI 17/07/19
17/07/2

0 A - 6.736,74
LEGENDA:

Área:

 

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           23 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes

12.  Limpeza e Higiene; 

13. Outras

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da 
Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Limpeza – Contrato 18/2019 4

Fiscal gestor e administrativo: Camila Beatriz 
Bannemann
Substituto: Dejandir Alves de Almeida
Fiscal técnico: Dejandir Alves de Almeida
Substituto: Camila Beatriz Bannemann

N° 74/2019

Vigilância armada noturno (postos) – 
Contrato 05/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Cuidador 06/2019 1 -

Fiscal gestor e administrativo: Willian Ramos de 
Oliveira.
Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Substituto: Willian Ramos de Oliveira.

N° 26/2019

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS & CIA
LTDA

02/05/1
8

02/05/1
9

16.005,39 16.173,74 A

2019 L O 18/2019

DDMIX
CONTROLE DE

PRAGAS E
SERVIÇOS LTDA –

ME

01/11/1
9

01/11/2
0

- 15.826,52 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           24 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS AVANÇADO
TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/19 02/03/20 A
10.224,09

10.225,84

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 23/02/19 23/02/20 A
8.879,95

9.046,43

2019 11 O 06/2019 Cuidador

TRA LOGÍSTICA E
SERVIÇOS

CORPORATIVOS
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49

2018 9 O

04/2018 Oficial de
serviços gerais sub
rogado de Varzea

Grande
SANTOS SERVIÇO
DE LIMPEZA LTDA

07/01/201
9

07/01/202
0 A R$ 5.410,00

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes

12. Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           25 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM NOVEMBRO/2019

G Responsável

Fonte
Recurs
os
Reduzi
da

Conta Contábil

622920104 631400000 Total

'= EMPENHOS
PAGOS

'= RP NAO
PROCESSADOS

PAGO

Natureza Despesa
Movim. Líquido -

R$ (Conta
Contábil)

Movim. Líquido -
R$ (Conta
Contábil)

Movim.  Líquido  -
R$  (Conta
Contábil)

152155 IFMT/RTR/PROEX

100

3390
18

AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

1.550,00 1.550,00

3390
20

AUXILIO
FINANCEIRO  A
PESQUISADORES

600,00 600,00

Total 2.150,00 2.150,00

152504
IFMT/CNP/ASSESSORIA
DE  COMUNICACAO
SOCIAL

100
3390
39

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

13.000,00 13.000,00

Total 13.000,00 13.000,00

152506
IFMT/CNP/COORDENAC
AO DE SERVICOS GERAIS

100

3390
30

MATERIAL  DE
CONSUMO

11.256,00 11.256,00

3390
37

LOCACAO  DE  MAO-
DE-OBRA

135.551,60 135.551,60

3390
39

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

89.495,45 6.190,16 95.685,61

4490
51

OBRAS  E
INSTALACOES

144.729,69 144.729,69

Total 369.776,74 17.446,16 387.222,90

152507
IFMT/CNP/COORD
ALIMENTACAO  -
RESTAURANTE

100

3390
30

MATERIAL  DE
CONSUMO

96.613,60 1.952,87 98.566,47

3390
37

LOCACAO  DE  MAO-
DE-OBRA

37.463,16 37.463,16

113
3390
32

MATERIAL,  BEM OU
SERVICO P/ DISTRIB.
GRATUITA

1.368,74 1.368,74

Total 135.445,50 1.952,87 137.398,37

152508
IFMT/CNP/COORDENAC
AO DE COMPRAS

100
3390
39

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

7.990,00 7.990,00

Total 7.990,00 7.990,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           26 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

152511
IFMT/CNP/COORDENAC
AO  DE  CURSOS
SUPERIORES

100
3390
18

AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

581,13 264,00 845,13

Total 581,13 264,00 845,13

152512
IFMT/CNP/COORD
CURSO  TEC
AGROPECUARIA

100
3390
18

AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

280,00 280,00

Total 280,00 280,00

152515
IFMT/CNP/COORDENAC
AO DE PESQUISA

100
3390
18

AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

3.950,00 3.950,00

Total 3.950,00 3.950,00

152518
IFMT/CNP/COORD
ASSISTENCIA  AO
EDUCANDO

100

3390
18

AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

5.520,00 5.520,00

3390
39

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

389,64 389,64

Total 5.909,64 5.909,64

155094
IFMT/CNP/CAMPUS
AVANCADO  TANGARA
DA SERRA

100

3390
14

DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

3.190,89 3.190,89

3390
18

AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

19.902,70 19.902,70

3390
30

MATERIAL  DE
CONSUMO

7.327,09 7.327,09

3390
33

PASSAGENS  E
DESPESAS  COM
LOCOMOCAO

751,57 751,57

3390
37

LOCACAO  DE  MAO-
DE-OBRA

29.026,23 29.026,23

3390
39

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

11.041,19 831,57 11.872,76

3390
40

SERVICOS  DE
TECNOLOGIA  DA
INFORMACAO  E
COMUNICACAO - PJ

2.920,00 2.920,00

4490
52

EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL
PERMANENTE

44.098,00 44.098,00

250

3390
36

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA FISICA

2.246,24 2.246,24

3391
47

OBRIG.TRIBUT.E
CONTRIB-OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS

491,52 491,52

Total 120.243,86 1.583,14 121.827,00

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           27 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

155708
IFMT/SRS/CAMPUS
AVANCADO  GUARANTA
DO NORTE

112
4490
52

EQUIPAMENTOS  E
MATERIAL
PERMANENTE

4.447,00 4.447,00

Total 4.447,00 4.447,00

158144
INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E  TEC.DO
MATO GROSSO

100
3390
14

DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

2.748,56 2.748,56

Total 2.748,56 2.748,56

158492
INST.FED.MATO
GROSSO/CAMPUS
CAMPO N. PARECIS

100

3390
14

DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

13.736,40 13.736,40

3390
30

MATERIAL  DE
CONSUMO

13.055,90 13.055,90

3390
33

PASSAGENS  E
DESPESAS  COM
LOCOMOCAO

3.134,07 3.134,07

3390
39

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

2.900,00 2.212,50 5.112,50

3391
47

OBRIG.TRIBUT.E
CONTRIB-OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS

6.565,27 6.565,27

4490
51

OBRAS  E
INSTALACOES

32.826,37 32.826,37

Total 72.218,01 2.212,50 74.430,51

Total 734.293,44 27.905,67 762.199,11

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           28 a 29



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO  DE  SERVIDORES  COM  AUTORIZAÇÃO  PARA  DIRIGIR  VEÍCULO  OFICIAL  DO
CAMPUS

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.106, de 26/04/2019 RTR

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR 103, de 27/09/2019 CNP

JEFERSON DE JESUS NOVAES 151, de 08/10/2019 CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 27/05/2019 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 103, de 27/09/2019 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 73, de 10/06/2019 CNP

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 93, de 23/08/2019 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 103, de 27/09/2019 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11– NOVEMBRO/2019           29 a 29


